Bu ise, Mevlevî Mefkure'nin Osmanlılara hululunun başlangıcıdır. Fatma Bacı hakkında Velâyet-name ile Tarih-i Al-i Osman'ın kaynağının Bektaşî gelenek ve rivayetleri olduğunu da burada kaydetmiş olalım.

14) Osmanlı İmparatorluğunun Kuruluşu, s. 160.

FATMA BACI KİMDİR?

Şeyh Evhadu'd-Din Hâmid el-Kirmani'nin (635/1238) VII (XIII) asrın ikinci yarısı içinde te'lif edilen «Menakıb-name»sinden¹⁵ öğrendiğimize göre, bu Türk asıllı seyyah safinin küçükken çok yaramaz olan, bu yaramazlığı ile babasına sabır riyazeti yaptıran Fatma adında bir kızı vardır.¹⁶

15) Tam adı Evhadu'd-Din Hâmid b. Ebi'l-Fahr el-Kirmani'dir. (Bk. İbn ül-Arabi, Fuhuhat ül-mekkiye, Bulak 1893, I, 165). Menakıb-name'sine göre Kirman Selçukluları sultanı Turan Şah'ın oğlu olup, 563 (1168) de doğmuştur. Tahsilini Bağdad'ta ikmal ettikten sonra bir süre «Hakkâkiye» medresesinde müderrislik yapmıştır. Bağdad meşayih-inden Ruknu'd-Din Sucasi'ye (608/1211) intisab ederek Tasavvuf yoluna girmiştir. Seyyah bir sofi olarak tanınan Kirmani, İran, Kafkasya, Anadolu, Irak, Suriye, Mısır ve Hicaz'ın birçok şehir ve kasabasında bulunmuştur. Birçok yerlerde Devlet adamı ve Sultanlardan hürmet gören Evhadu'd-Din, Anadolu'da da I.

ölümünden beş sene sonra vuku bulan bu olay esnasında Kayseri'de ikamet etmekte olduğu anlaşılan bu Fatma'nın, Anadolu'da Dabbağların piri olarak bilinen Ahi Evren Şeyh Nasiru'd-Din Mahmud'un zevcesi olduğu bazı karinelerle ortaya çıkmaktadır. Şöyle ki:

Ahi Evren Şeyh Nasiru'd-Din Mahmud'un 602 (1205) yılında Hocası Evhadu'd-Din-i Kirmani ile birlikte Anadolu'ya geldiğini tesbit etmekteyiz.²⁰ Gene bazı kayıtlar onun 603 (1206) yılında da Kayseri'ye yerleşerek

17) İbn Bibi, el-Evamiru'l-alaiyye (Tıbkıbasım), Nşr. A. Sadık Erzi, Ankara 1956, s. 527-528; Anonim Selçuklu Tarihi (Tıbkıbasım), Nşr. F. Nafiz Uzluk, Ankara 1952, s.49. Ayrıca Krş. O. Turan Selçuklular Zamanında Türkiye, İstanbul, 1971, s. 438-440.

18) İbn Bibi, s. 527-531; Ebu'l-Ferec, Tarihi, Trc. Ö. Rıza Doğrul, Ankara 1950 s. 542; Selçuklular Zamanında Türkiye, s. 440-441.

19) Menakıb-i Şeyh Evhadu'd-Din-i Kirmani, s. 71. Evhadu'd-Din 635 (1238) de Bağdad'da öldüğü halde (Âsârü'l-bilad, s. 248) kızı Fatma'nın 640 (1243)'da Kayseri'de ikamet ettiği, onun burada evli olduğunu gösterir.

20) I. Gıyasu'd-Din Keyhüsrev 601 (1204) yılında ikinci defa tahta geçince, Sadru'd-Din Konevi'nin babası olan hocası Mecdu'd-Din İshak'ı (Culusunu bildirmek için) Bağdad'a göndermiştir. Bu Sultan'ın İslâm Dünyasında Futuvvet Teşkilâtını yeniden organize eden en-Nasır li-Dinillah ile siyasi ittifak kurduğu gelişen olaylardan anlaşılmaktadır. Mecdu'd-Din İshak o yıl Hacca da gitmiş, Bağdad üzerinden 602 (1206)'de Anadolu'ya dönüşünde

burada bir Dabbağ (Dericilik) atölyesi kurduğunu ortaya koymaktadır.²¹ Yukarıda İbn Bibî'nin, Kayseri'nin Moğollar tarafından muhasara edilmesi sırasında şehrin, surları içinde bulunan Dabbağlar çarşısındaki Ahilerle, Erciyes Dağı eteğindeki Battal Mescidi civarında pusu kuran Ahiler tarafından müdafaa edildiğini haber verdiğini kaydetmiştik.

Ateş, İbn ül-Arabi, İslâm Ansiklopedisi, V, 538-540). Ebu Bekr Niksari'nin de bu tarihte Anadolu'ya geldiğine dair bir haber vardır. (Bk. Fustat ul-adale fi kavaid is-saltana, Nşr. O. Turan, Köprülü Armağanı, İstanbul 1953, s. 559) Anadolu'ya gelmeden önce hocası Evhadu'd-Din ile Bağdad'da tanışan Ahi Evren'in de 602 (1205) yılında hocasıyla birlikte Anadolu'ya geldiği kuvvetle muhtemeldir. Çünkü Ahi Evren'in 618 (1221)'de Konya'da ölen Fakih Ahmed'i tanımaktadır. (Bk. Ahi Evren'in Konevi'ye Mektubu, Mevlânâ Müzesi Ktp. nr. 113a) Onun tarafından kurulduğu bilinen Ahi Teşkilâtı'nın 613 (1216) yılından önce Kayseri'de mevcut olması (Bk. C. Cahen, Sur les Traces des Premiers Akhis, Köprülü Armağanı, s. 83). Ahi Evren'in 602 (1205) yılında hocası Evhadu'd-Din Hâmid el-Kirmani ile Anadolu'ya geldiği rahatlıkla kabul edilebilir.

21) Bazı Ahi Şecere-name'lerinde Ahi Evren'in 803 (1400) yılında Kırşehir'de Dabbağ atölyesi kurduğu yazılıdır. (Bk. Kırşehir Turizm Derneği'ndeki 3 nolu Şecere-name) Ahi Evren'in 659 (1261) da öldüğü kesin olduğuna göre, 803 (1400) tarihinin 603 (1262) den tahrif edilmiş olması ihtimal dahilindedir. Ayrıca İbn Bibî'den (s. 527-528) de bu ilk Dabbağ atölyesinin Kırşehir'de değil, Kayseri'de olduğu anlaşılmaktadır. Ahi Evren Şeyh Nasiru'd-Din Kırşehir'e yerleşmesi Şems-i Tebrizî'nin öldürüldüğü tarih olan 645 (1247) yılından sonradır. Diğer taraftan 613 (1216) yılında hayatta olan Kayserili Ahi Eminu'd-Din diye birinin adının (Bir Vakfiyeye imza atmış olarak) bize ulaşması, (Bk. Sur Les Traces Des Premiers Akhis, Köprülü Armağanı, s. 83) Ahi Teşkilâtı'nın bu tarihten önce Kayseri'de kurulmuş olduğunu ortaya koymaktadır.

Ahmed el-Hoyî olan Ahî Evren'e ait, evde bulunan Evhad-ud-Din Hâmîd el-Kirmânî'nin ehl-i haremî ise, kızı Fatma olup, Ahî Evren'in karısı olduğunda şüpheye mahal kalmamaktadır.²⁶ Hele Ahî Evren'in -yukarıda belirttiğimiz gibi- Dabbağ olduğu ve dabbağların piri kabul edildiğine dair tevatür derecesine varan haberler yanında 603 (1206) yılında Kayseri'ye yerleştiğine dair bazı belirtilerin bulunuşu bu iddiamızı kuvvetlendirmektedir. Moğollar Kayseri'yi işgal ettikleri zaman Fatma bu evde bulunuyordu. Ve bu evde Moğollar'a esir düşmüş olmalıdır.²⁷ Ahi

23) Menâkıb-ı Şeyh Evhadu'd-Din, s. 158.

24) Aynı eser, s. 81-82'de adı zikredilmeyen Türk şeyhin Hacı Bektaş olduğu anlaşılmaktadır. Aynı eserse (s. 132-135) gene adı verilmeyen bilgin (Dânişmend) Ahî Evren Şeyh Nasîru'd-Din'dir. Çünkü burada anlatıldığına göre Fahru'd-Din'i Râzî'nin (606/1209) talebelerinden Tâcu'd-Din Muhammed el-Urmevî (Bk. Âşâru'l-Bilâd, s. 494-495; İbn Ebî Useybia, Tabakat ül-Etibbâ, Mısır, 1399/1882, II, s. 30) Bağdad'da bu Anadolu'lu bilgini Evhadu'd-Din Kirmânî ile tanıştırmıştır.

Metali' el-İmân, Konya Yusufâğa Ktp., nr. 4866, yp. 1a; Menâhic-i Seyfî, Bursa Hüseyin Çelebi Kıp., nr. 1184, yp. 64b.) Ayrıca Evhadu'd-Din'in vefatından sonra şiirlerinin Ahî Evren tarafından neşredilmesi onunla Ahî Evren arasında akrabalık bulunduğunu göstermektedir.

27) Evhadu'd-Din'i Kirmânî 635 (1238) yılında Bağdad'da öldüğü halde kızı Fatma'nın 640 (1243) da Kayseri'de ikâmet etmesi onun burada evli olduğunu göstermektedir. «Menâkıb-ı Sadru'd-Din-i Konevi'nin yazarı Musâ Sadrî'nin Evhadu'd-Din'in mezarını Konya'da (Esad ef. Ktp., nr. 1153, yp. 20b). Evliya Çelebi'nin de Kayseri'de göstermesi (III, 179, 186) şüphesiz hayal mahsulüdür.

Evren ise, 637 (1240)de vuku bulan Sa'du'd-Din Köpek olayı ile, II. Gıyasu'd-Din Keyhüsrev'in ölüm tarihi olan 642 (1245) yılları arasında beş sene müddetle Konya'da tutuklu bulunuyordu.²⁸ Bu yüzden Moğolların Kayseri'ye girdikleri tarih olan 640 (1243) yılında Kayseri'de değildi. Böylelikle Moğollar'ın kılıcından kurtulmuştur. Şüphe yok ki, Dabbağlar Çarşısında kılıçtan geçirilen ve esir edilen Ahiler, Ahi Evren'in Müritleri ve arkadaşları, esir düşen genç kız ve kadınlar, kendi karısıyla arkadaşlarının kız ve karıları, yıkılan ve yakılan yerler Ahilerin evleri ve imalat atölyeleri, yağma edilen mallar onların malları idi.

Bu acıklı tablo Ahi Evren Şeyh Nasiru'd-Din Mahmud'u derin bir üzüntüye gark etmiştir. Bunun sonucu olarak karamsar, insanlardan özellikle zamanın insanlarından küskün, canından bezgin bir bilgin haline getirmiştir. I. Alau'd-Din Keykubad'a (618-634/1221-1237) sunduğu eserlerde gayet itibarlı, müreffeh, Sultan'ın ihsan ve iltifatlarına mazhar iken²⁹ hapisten çıktıktan hemen sonra Celâlu'd-Din Karatay'ın isteği üzerine yazdığı «Medh-i fakr u zemm-i dünya»³⁰ adlı eserinin önsözünde şöyle demektedir. «Onun (Karatay'ın) bu emrini uyulması gerekli bir vecibe olarak kabul ettim.

İzzü'd-Din Keykâvus geçti. İzzü'd-Din tahta geçer geçmez babası zamanında tutuklanmış bulunan Ahîleri ve Babâî'leri serbest bıraktı.⁴⁰ Nâibu's-Saltana olan büyük devlet adamı Celâlu'd-Din Karatay, kardeşlerin taht kavgasını üçlü saltanat formülü ile giderdi. Ancak Karatay'ın 652 (1254) de ölümünden sonra IV. Ruknu'd-Din Kılıcaslan Kayseri'ye çekildi ve kardeşi II. İzzü'd-Din Keykavus ile taht mücadelesini başlatdı. Türkmenler ve Ahiler Keykavus'u⁴¹ Mevlânâ ve çevresi ise, Kılıcaslan'ı destekliyorlardı.⁴² Moğollar'dan destek ve yardım gören Kılıcaslan 658 (1260) de Konya'yı alarak tek başına tahta oturdu.⁴³ Keykavus'ta önce Antalya'ya oradan da deniz yolu ile İstanbul'a gitmek zorunda kaldı.⁴⁴

«Menakıb-i Şeyh Evhadu'd-Din-i Kirmani» de bildirildiğine göre, IV.

Cevad Hakkı Tarım, Kırşehir Tarihi Üzerine Araştırmalar, Kırşehir, 1938, s. 103-105; Târih-i Âli Osman, s. 204-205.

49) Vilâyet-Nâme, s. 18.

50) Velâyet-Nâme, s. 18.

51) Târih-i Âli Osmân, s. 205.

52) Fatma Bacı, Evhadu'd-Din'in Kayseri'deki Bakırcılar Çarşısından aldığı cariyeden doğmuştur. Evhadu'd-Din, 602 (1205) de Anadolu'ya geldiğine göre, Fatma en erken 603 veya 604 doğumlu olabilir. Vilâyet-name'de Hacı Bektaş Diyar-ı Rûm'a geldiğinde Fatma Bacı henüz genç kız imiş ve erenlere sofraya düzmekle meşgul imiş. Bu haber Hacı Bektaş'ın en erken 620 (1223) yılında Anadolu'ya geldiğini göstermektedir. Ayrıca Kayseri'de Battal Mescidi'nde Evhadu'd-Din ile görüşmeleri, (Adı geçen Menakıb-name, s. 81-82). Evhadu'd-Din de son olarak 631 (1234) de Anadolu'dan ayrılması (Bk. B. Feruzanfer, Menakıb-i Şeyh Evhadu'd-Din'in Önsözü, s. 33) Hacı Bektaş-i Veli'nin bu iki tarih arasında Anadolu'ya geldiğine kat'iyet kazandırmaktadır.

53) Menakıb-ı Evhadu'd-Din, s. 81-82.